
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 

Дальнереченского городского округа 
ПРИКАЗ №66-А 

23.09.2022 г . -
/7.2. «Об утверждении тем индивидуальных 

итоговых проектов обучающихся 9 классов 
в 2022 - 2023 учебном году» 

В целях регламентирования процедуры итоговой оценки достижения 
метапредметных результатов образования в соответствии с требованиями ФГОС 
основного общего образования, утверждённого приказом Минобрнауки России от 
17.12.2010 года №1897 , конечным результатом которой является защита 
индивидуального проекта обучающимися 9 классов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
П.2,1. Утвердить темы индивидуальных итоговых проектов, предложенных 
учителями-предметниками: 

Предмет Учитель Темы индивидуальных проектов Предмет Учитель 
№ Тема 

Русский язык Григорьева Е.В. 1 В мире фразеологии. Русский язык Григорьева Е.В. 
2 Сленг современной молодёжи. 

Русский язык Григорьева Е.В. 

3 Происхождение имён и фамилий 
учеников моего класса. 

Русский язык 

Бондарева С П . 
1 Происхождение фамилий людей. 

Русский язык 

Бондарева С П . 2 Утерянные буквы русского языка 

Русский язык 

Бондарева С П . 

3 Что мы знаем о людях, чьи имена дали 
названия городов, деревень, улиц. 

Литература Григорьева Е.В. 1 Героини своего времени. Литература Григорьева Е.В. 
2 Кладезь мудрости народной... 

Пословицы и поговорки. 

Литература Григорьева Е.В. 

3 «Говорящие фамилии» в произведениях 
русских писателей ХУ111-Х1Х века. 

Литература Григорьева Е.В. 

4 Особенности творческого метода Н.В. 
Гоголя. 

Литература 

Бондарева С П . 
1 Герои русских былин: вымытпленный 

образ или реальные люди. 

Литература 

Бондарева С П . 
2 Пушкинские места в Москве. 

Литература 

Бондарева С П . 

3 Образ цветов в произведениях 
писателей-сказочников. 

Английский 
язык 

Хачатрян С.А. 1 Знаменитые театры России и 
В еликобритании. 

Английский 
язык 

Хачатрян С.А. 

2 Эмигранты из России, которые сделали 
США лучше. 



3 Великие романы ХХвека: семейь 
союз или взаимовыгодная сделка. 

Информатика Ващенко Е.В. г Киберпреступность. Информатика Ващенко Е.В. 
2 Молодёжный компьютерный сленг. 

Информатика Ващенко Е.В. 

3 Мировые информационные войны. 

Информатика Ващенко Е.В. 

4 Базы данных и Интернет. 
История Ситько Н.Ф. 1 Крымская война 1853-1856. Неизвестные 

страницы. 
История Ситько Н.Ф. 

2 Столыпинская программа 
модернизации. 

История Ситько Н.Ф. 

3 Последнее величие. Император Николай 
П. 

Обществознание ПикаА.В. 1 Государство в политической системе. Обществознание ПикаА.В. 
2 Проект-исследование «А как у них?» (Об 

особенностях системы образования 
других стран). 

Обществознание ПикаА.В. 

3 Книга памяти «Бессмертный полк». Как 
воевали мои односельчане. 

География Мороз И.В. 1 География на купюрах (изготовление 
брошюры «Купюры мира»). 

География Мороз И.В. 

2 Возможности развития туризма в нашем 
городе (изготовление атласа для 
туристов). 

География Мороз И.В. 

3 Жилища народов мира (изготовление 
макета «Жилища народов мира»). 

Физика Козолуп Т.Д. 1 Секреты радуги. Физика Козолуп Т.Д. 
2 Физика в живой природе. 

Физика Козолуп Т.Д. 

3 Домашний гигрометр. 

Физика Козолуп Т.Д. 

4 Как сэкономить электричество? 

Физика Козолуп Т.Д. 

5 Микроволновая печь: за или против? 

Физика Козолуп Т.Д. 

6 Влажность воздуха и её влияние на 
жизнедеятельность человека. 

Физика Козолуп Т.Д. 

7 Интересные факты о Земле. 

Физика Козолуп Т.Д. 

8 Галактика Млечный путь. 
Химия Цымбал Т.Ю. 1 Электронным сигаретам— нет. Химия Цымбал Т.Ю. 

2 Биологическая и медицинская роль 
химических элементов. 

Химия Цымбал Т.Ю. 

3 Дефицит элементов и внешность. 

Химия Цымбал Т.Ю. 

4 Энергетические напитки—напитки 
нового поколения. 

Биология Цымбал Т.Ю. 

• 

1 Влияние наушников на слух подростков. Биология Цымбал Т.Ю. 

• 

2 Как сохранить зрение в X X I веке. 
Биология Цымбал Т.Ю. 

• 

3 Суд над жевательной резинкой. 

Биология Цымбал Т.Ю. 

• 4 Куда девать мусор? 
ОБЖ Пика А.В, 

> 1, 

1 Дорога к здоровью. ОБЖ Пика А.В, 
> 1, 2 Терроризм—угроза обществу. 



3 Как уберечь себя от вредных привычек. 
4 Компьютерные игры и их влияние на 

организм человека. 
Физическая Ходаковская 1 Спорт—норма жизни. 
культура Е.В. 2 , Здоровым быть модно. 

3 Мы сдаём ГТО. 
П.2.2. Классным руководителям 9 классов (Пика А,В,, Бондаревой С.Н.): 
П.2.2.1. Ознакомить обучающихся 9 классов с темами индивидуальных итоговых 
проектов; 
П.2.2.2. В срок до 30.09.2022 года осуществить координирующую роль в классных 
коллективах по выбору каждым обучающимся предметной области, рабочей темы и 
вида проекта. .<,«««̂ ''̂ '̂ '̂>-,. 
П.2.3. Контроль исполнения пр1^^Й^~;Врзложи^ на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Д̂ Ьй̂ в̂ .Х*/"̂ *̂ " " 

Директор МБОУ <<ССЩ1 №5>> ^ '^-^^ Летовальцева 

Ознакомлены работники: 

Цымбал Т.Ю. 
Пика А.В. ^ 
Бондарева С И . 


